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●评估进展
1、 去年12月25日我院已将自评报告送至建设部高等教育土木工程专业评估委员会办公室。委员会审阅了我院递交的自评报告，并于2005年5月8日发来了《关于反馈土木工程专业自评报告审阅意见》的函。收到函件以后，我院根据评估委员会的审阅意见，对有关事项进行了补充和说明，目前所有的文笔工作已经结束，正等候评估委员会的审阅。
2、 全国土木工程专业评估工作已经开始，第一批将有10所学校参评，我院院长白国良教授作为评估专家已赴长沙参与专家评估工作。

3、 土木学院于5月17日召开了由李焕全书记主持的评估工作会议，就前一阶段的评估准备工作做了总结，对下一步工作进行了分工部署，明确了业务组、接待组、宣传组、实验组和学生组的责任。

●评估回顾
对1995至2000年专业评估的回顾
受建设部高等学校土木工程专业教育评估委员会的派遣，视察小组于2000年6月13日至6月15日对我院土木工程专业进行了实地视察。视察小组成员有天津大学姜忻良教授、浙江省建工集团有限责任公司周利民教授级高工、四川华西集团公司周九仪教授级高工、清华大学崔京浩教授共四人。视察小组在认真阅读学校《自评报告》的基础上，按照“全国高等学校土木工程专业本科教育标准”进行了实地视察。

视察小组认为我院针对上届评估小组视察报告所提出的建议进行了认真的改进，我院自95年评估以来，办学条件有了较大的改善，教学过程与教学管理改革力度有了较大的加强，教学实践措施有效，效果明显。学校这次提交的土木工程专业的《自评报告》是实事求是的，符合学校的实际情况。

视察小组成员会见了我校校长徐德龙、副校长段志善及校、院有关领导。徐德龙校长首先介绍了我校的历史和目前的教学情况以及今后学校发展的思路，之后我院白国良院长介绍了专业教育情况，最后我院梁兴文副院长详细汇报了专业教学计划执行情况。汇报之后，视察小组成员参观了土木工程学院土木工程展览室；视察了结构工程与抗震、建筑材料、岩土工程等试验室和院计算中心；审阅了各种教学管理档案及学生作业、考卷及课程设计；视察了毕业班正在进行的毕业设计，分别召开了教师和学生座谈会；会见了学院德高望重的老教授。

1995—2000五年来，我院在土木工程专业培养体系的支撑下，依靠学校的支持和学院全体教职员工的共同努力，为国家特别是为西部培养了一大批建设人才。

●信息快报
土木工程专业评估工作会

2005年5月11日下午，土木工程学院李焕全书记、白国良院长，姚继涛副院长向王晓昌副校长、教务处刘晓君处长和史庆轩副处长汇报了土木工程专业全国评估工作的准备情况，以及目前工作中需要解决的一些问题；王晓昌副校长对下一阶段的工作提出了指导意见，刘晓君处长对土木工程专业评估工作的检查结果进行了详细介绍。 

●学生风采
西安建筑科技大学首届结构设计大赛赛事介绍

在各级领导和部分老师的大力支持和指导下，经过首届结构设计大赛组委会成员的积极努力，西安建筑科技大学首届结构设计大赛的前期报名工作已经完成，下阶段工作已基本就绪。

本届结构设计大赛竞赛题目分为：                                                                                                                                                                                                

1、专业组比赛题目：承受均布静荷载；荷载的简支桥梁结构模型设计                                                        

2、趣味组比赛题目：“星星点灯”——设计保护灯泡的减震装置

这次结构设计大赛获得了广大学生的支持和响应，参赛学生人数及群体分布如下：

	项目
	全校总数
	土木工程学院
	其他学院
	外校人数

	
	组数
	人数
	组数
	人数
	组数
	人数
	

	专业组
	47
	146
	32
	101
	15
	45
	2

	趣味组
	38
	118
	22
	78
	16
	40
	4


（其中：兼报专业组和趣味组的有15组，共计45人）

	项目
	04级人数
	03级人数
	02级人数
	01级人数
	研究生人数

	专业组
	40
	35
	55
	8
	10

	趣味组
	38
	49
	25
	6
	0


目前，结构设计大赛的前期准备已全部完成，各参赛组团已经进入方案设计和模型制作阶段，在此我们祝愿各参赛团队取得优异成绩，并预祝本次结构设计大赛圆满成功。
迎评估——宿舍卫生大检查

为了搞好05年度土木工程专业的评估工作，学院领导高度重视各年级的宿舍卫生情况。为此，院学生会生活部组织人员对学院的宿舍的卫生进行全面大检查。督促全体同学认真对待、尽职尽责，搞好宿舍卫生，迎接专业评估，为评估工作贡献自己的一份力量。

以下是土木工程学院第十周卫生检查结果：

表扬：男生   03 级：1#  301  302  307  338  341  405  

          02 级: 3#A 301  304   5#  401  518   528  622  

 女生   4#  231  228   438  507  509  511

●领导专访

本次专访我们就我院土木工程专业的历史和教学计划，办学指导思想，专业教育特色等方面对我院书记李焕全老师进行了访谈。

问：“李书记，您能就我院土木工程专业的历史和教学计划作一下介绍吗？”

李：“我们土木工程专业及其教学计划的沿革经历了4个阶段。1955年之前，教学计划按‘工业与民用建筑’和‘工业与民用结构’两个专业制定。前者以施工类课程和建筑学课程为主，后者以力学和结构及其设计类课程为主，都沿用了前苏联的课程体系并采用了相应的教材。

1956年并校之后，直至1993年，教学计划按‘工业与民用建筑’专业制定。1956年至1965年采用5年学制，1958年开始自编教材；1966年至1971年因‘文革’停止招生；1972年恢复招生，其中1973年至1976年在保留‘工民建’专业的同时，增设‘地下工程’专业；1977年至1993年招收四年制本科生，‘地下工程’专业停止招生，只招收‘工业与民用建筑’专业，教学计划中以‘三大力学’和‘四大结构’为主干课程。

1994年至1999年，专业名称改为‘建筑工程’专业，1996年开设‘路基路面工程’和‘桥梁工程’等选修课程，扩大学生专业知识面。

1999年以后，我院开始按‘土木工程’专业制定教学计划。按照‘厚基础、宽口径’的原则，对原先的教学计划做了全面修订，设置‘建筑工程’、‘岩土工程’、‘道路与桥梁工程’三个课群组。2002年，高等学校土木工程专业指导委员会编制‘高等学校土木工程专业本科教育培养目标和培养方案及课程教学大纲’之后，我院结合自身特点，又对土木工程专业的教学计划进行了修改。”

问：“大家都知道，我们专业很重视毕业生基本规格和人才培养的质量，那么我们办学的指导思想是什么？”

李：“我们土木工程专业在长期的教学实践和办学过程中，逐步形成并且始终坚持的办学思想是：

（1） 坚持社会主义方向，全面贯彻党的教育方针，遵循以育人为中心的教学观，培养‘德、智、体’全面发展的‘有理想、有道德、有纪律、有文化’的社会主义建设者和接班人。

（2） 坚持‘面向现代化、面向世界、面向未来’，以社会对土木工程专业人才的需求为导向，培养基础扎实，专业知识面宽，能力强，综合素质高，能从事土木工程设计、施工、管理等工作，并具有一定应用研究与开发能力的高级工程技术人才。

（3） 遵循科学、求实、创新的精神，重视对学生进行创新教育，追踪现代科学技术前沿和专业发展趋势，通过不断深化教育改革，丰富和更新教学内容、教学手段，着力于培养学生的创新精神。

（4） 坚持理论与实际相结合，重视实验、实习和实践环节，通过参加科学试验和生产实践活动，着力培养学生的实践能力和求真务实的科学态度。”

问：“您可以谈一谈本专业的教育特色吗？”

李：“按照我院的办学指导思想和培养目标，我们土木工程专业经过多年的实践与探索，不断总结办学经验，逐渐形成了自己的专业教育特色，即‘一个保持，两个发展，三个并重，四个加强’。‘一个保持，两个发展’指在课程设计体系中保证‘厚基础、宽口径’，保持原有工程结构优势，完善与发展岩土工程和道路桥梁工程两个课群组；‘三个并重’指在学生能力结构和毕业生基本规格上，要求专业知识学习和实践应用并重，设计与施工、管理并重，传授知识与培养能力并重；‘四个加强’指在考虑未来发展和我校地处西北的实际和冶金行业的优势，在确定教学内容时，加强结构抗震、黄土地基、钢结构、工程试验与检测四个方面的内容。”
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